

СТАНОВИЩЕ

от

Проф. д-р Маргарита Димова Господинова-Близнакова д.м.

Ръководител на Катедра „Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология“ МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна

Относно

Обявен конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на Висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина по научна специалност „ Кожни и венерически болести“ за нуждите на Катедра по Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология, Факултет Медицина на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна, обнародван в Държавен вестник, брой 43/31.05.2019г.

В изпълнение на Заповед № Р-109-240/26.07.2019 г. на Ректора на Медицински университет-Варна и Решение на първото заседание на Научното жури, съм определена да изготвя становище.

Единствен кандидат по обявения конкурс за придобиване на академична длъжност „доцент“ към Катедра по Инфекциозни болести, паразитология и дерматовенерология е д-р Стоян Иванов Павлов, дм. Кандидатът е представил всички изискуеми документи, посочени в Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна. Всички документи са актуални и в съответствие с ЗРАСРБ и Правилника.

Биографични данни

Д-р Стоян Павлов е роден на 02.08.1964г. в гр.София. Средното си образование завършва в гр. Търговище през 1982г. и през същата година е приет в Медицински Университет гр.Варна, където се дипломира с много добър успех през 1988г. По време на военната си служба завършва 6 месечен курс във Военно Медицинска Академия-гр.София по „Организация и тактика на медицинската служба на армията“, след което е Началник на Полкови медицински пункт в поделение на БНА. От 1990 до 1995г. работи като ординатор в кожен кабинет в Общинска болница гр. Нови Пазар. Придобива специалност по Дерматология и венерология през 1995г. и след конкурс заема академичната длъжност „асистент“ в Катедрата и Клиниката по Кожни и венерически болести на Медицински Университет Варна. Последователно заема длъжностите старши (1999-2005г.) и главен асистент (2005-2015г.). През 2017г. под ръководството на доц. Стефанка Рачева дм защитава дисертация на тема : „Витамин Д статус и системни инфламаторни прояви при пациенти с псориазис вулгарис.“

Наукометрични данни

Общата публикационна активност на д-р Павлов съдържа 49 научни труда. От тях 30 броя участват като доказателствен материал в справката за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „доцент“, съгл. ЗРАСРБ от 2018 г. Представят се и 19 броя публикации, извън доказателствения материал за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „доцент“. Според представена академична справка от библиотеката на МУ-Варна №300/21.06.2019 публикациите имат $IF= 1,437$. В академична справка №295/20.06.2019г. са изброени 23 цитирания на научните трудове на д-р Павлов, от които 17 в реферирани и индексирани световноизвестни бази данни, 1 цитиране в монографии и колективни толове с научно рецензиране, 4 цитирания в реферирани, неиндексирани издания.

Към научната активност на кандидата се прилага и списък на 46 участия в национални и международни конгреси и конференции, едно от резюметата е публикувано в журнал с импакт фактор.

Д-р С. Павлов има участие в 1 научно-изследователски проект като ко-изследовател: „Клинико-експериментални изследвания на двукомпонентни полимерни системи“ (Проект на МОН, национален фонд „Научни изследвания“, МУ-Варна).

Участията на автора в представените научни трудове са посочени в Таблица 1.

Кандидатът е самостоятелен автор в 4 публикации, на първо място в авторски колектив в 22 публикации, втори в 11, трети автор в 5, последващ в 6.

Таблица 1. Участия на автора в представените научни трудове

		Самост оятелен автор	1-ви автор	2-ри автор	3-ти автор	Послед ващ автор
Научни трудове - доказателства за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „доцент“						
Монография		1				
Пълнотекстови публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация	чужди научни издания		1			2
	български научни издания	2	8	6	4	3
Пълнотекстови публикации в нереперирани издания с научно рецензиране						
		1	1			

Научни публикации, извън доказателствата за покриване на минималните изисквания за заемане на АД „доцент“						
Публикации, свързани с дисертационния труд	български научни издания		3			
Публикувани резюмета в научни списания	български научни издания		6	5		1
	чужди научни издания		3		1	

Представените научни трудове и резултатите от изследователската работа са обособени тематично в следните научни направления:

I. Проучвания върху инфекциозни и полово предавани заболявания

II. Проучвания върху туморни заболявания на кожата

III. Проучвания върху автоимунни и инфламаторни дерматози

IV. Рядко срещани дерматози и клинични синдроми

V. Други

I. Проучвания върху инфекциозни и полово предавани заболявания: публикации №№ 1, 2, 5, 8, 12, 13, 18, 21, 22, 23

Правят впечатление разработените терапевтичен и профилактичен алгоритъм при различните клинични форми на еризипел, въз основа на ретроспективен анализ на резултатите от лечението на болни с еризипел в Клиниката по дерматология и венерология- гр.Варна.

Проучени са предиспозиращите фактори за онихомикози във Варненски регион, както и самите онихомикози са разгледани като рискови за възникването на някои дерматози.

II. Проучвания върху туморни заболявания на кожата : публикации №№ 10, 17, 18.

Описват се паранеопластичен ерозивен лихен, ятрогенен Капоши сарком, както и сравнително рядък мултифокален карцином на вулвата.

III. Проучвания върху автоимунни и инфламаторни дерматози: автореферат, монография и публикации №№ 3, 6, 7, 9, 10, 11, 20, 24 и 25.

В дисертационната работа на д-р Стоян Павлов, дм – „Витамин D статус и системни инфламаторни прояви при пациенти с псориазис вулгарис“, за първи път в България е проучен и анализиран вит.Д статусът при болни от псориазис, изследвано е нивото на

човешкият катийонен антимикробен пептид hCAP18/LL-37 в серума на болни от псориазис. Пилотно за България е и проучването между проявата на фамилност при псориазиса и тежестта на наличната вит.Д хиповитаминоза. Обоснована е необходимостта, от сезонен скрининг на вит.Д статуса, при пациентите с псориазис, а заболяването е определено като рисков фактор за развитие на хиповитаминоза. Предложени са профилактични алгоритми за суплементиране на вит.Д дефицита при пациентите с псориазис.

В монографичния труд „Патогенеза на псориазисната болест“ на д-р Павлов, са анализирани съвременните клинично-епидемиологични параметри на псориазисната болест. Обобщени са факторите, отключващи псориазиса и имунологичните механизми на псориазисната болест в съответствие с актуалните схващания за заболяването, като системна инфламаторна дерматоза. Монографията последователно представя отделни страни от патогенезата на заболяването, като се започне от генетичната предиспозиция, премине се през факторите, отключващи болестния процес, както и задълбочено разглеждане на имунните механизми, стоящи в основата на хроничния възпалителен процес, увреждащ системно не само кожата и ставите, но и множество органи и системи на човешкия организъм. Освен това в нея се представят и резултати от собствените проучвания за серумните нива на 25(OH)D и на кателицидин и за взаимовръзката между витамин Д дефицит с антимикробния пептид кателицидин, който е отговорен за инициране на инфламаторната каскада.

IV. Рядко срещани дерматози и клинични синдроми: публикации №№ 2, 12, 14, 15, 19

Сред описаните рядко срещани дерматози и клинични синдроми се открояват случаи на Morbus Hailey – Hailey, Cervicofacial Actinomycosis, Swimming pool granuloma, Dyskeratosis follicularis. Описана е асоциация между първична анетодермия и болест на Wilson за първи път в достъпната научна литература, цитирана в авторитетния сборник на „Braun-Falco’s Dermatologie, Venerologie und Allergologie“. Berlin, Heidelberg: Springer Berlin Heidelberg; 2018

V. Други: публикации №№ 1, 4

В сътрудничество с химици, токсиколози и дерматолози с опит в алергологичното тестване са изпитани уникални новосинтезирани полимерни системи от термоактивни пластмаси.

В международно проучване за първи път е направена сравнителна оценка на качеството на живот на деца със сърбящи дерматози във Великобритания и България с помощта на рисуваната версия на CDLQI.

В приложената справка, **научните приноси** на д-р Павлов са разпределени, като научно-приложни и научно-теоретични и оригинални:

- ✓ Сред **научно-теоретичните и оригинални приноси** са проучванията върху ролята на кателицидина и регулиращия синтезата му вит.Д в патогенезата на псориазисната болест, валидирането и използването за първи път в България на

рисуваната версия за оценка на качеството на живот при деца, боледуващи от хронични прurigинозни дерматози.

- ✓ С научно–приложна насоченост и потвърдителна стойност са разработката на профилактичен алгоритъм за контрол на артериалното налягане, хипергликемията, остеопорозата, трофичните нарушения в лигавицата на гастроинтестиналния тракт, резултат от продължителната кортикостероидна и имunosупресивна терапия при болните от пемфигус, предложената схема за суплементиране на вит.Д хиповитаминозата, съобразена с регионалните клинични и антропометрични особености при пациентите с псориазис.

Учебно преподавателска дейност

Според представеното удостоверение УД 0991666/ 17.06.2019г. от Медицински Университет-Варна, д-р Стоян Павлов има 27г. 07м. и 21 дни преподавателски стаж и продължава да работи, а средната учебна натовареност през последните 5 години е била 228 часа (УД 112-137/ 20.06.2019г). Като университетски преподавател с многогодишен и богат преподавателски опит, д-р Павлов обучава студенти по медицина, дентална медицина, бакалаври - медицински сестри, акушерки, рехабилитатори, ръководи специализанти по дерматология, тематични курсове за специалисти, модули по дерматология и венерология за теоретично и практическо обучение на специализанти по обща медицина и педиатрия. Участва като председател и член на изпитни комисии в УС по Дерматология и венерология.

Терапевтична дейност

Д-р Стоян Павлов дм е изграден като лечител и е придобил специалност по кожни и венерически болести през 1995 г., под ръководството на проф. д-р Златко Пенев дмн, доайен на Варненската дерматологична школа. Към момента е началник на отделението по кожни и венерически болести в УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна. Притежава сертификати в областта на дерматохистопатологията, имунохистохимията, дерматомикологията, дерматохирургията и дерматоскопията.

Заклучение:

Д-р Стоян Иванов Павлов отговаря напълно на задължителните и специфични условия и наукометрични критерии за заемане на академичната длъжност „доцент“ по кожни и венерически болести.

Одобрявам кандидатурата на д-р Стоян Павлов за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“.

1.10.2019г. Варна

Проф. д-р  Господинова, дм